- 1 -

郯安发〔2018〕8 号

关于进一步强化危化企业和易燃易爆场所
防雷安全监管的通知

各乡镇（街道）政府（办事处），安委会成员单位，郯城经济开

发区管委会、马陵山景区管委会、新村银杏产业开发区管委会：

依据《中华人民共和国安全生产法》、《中华人民共和国

气象法》、《气象灾害防御条例》、《雷电防护装置检测资质

管理办法》、《关于贯彻落实临沂市气象局等 11 局委优化建设

工程防雷许可联合发文的通知》（郯气发〔2017〕10 号）等相

关法律法规文件要求，结合我县防雷安全工作实际，现将防雷

安全监管工作要求通知如下：

一、防雷安全监管范围

油库、气库、弹药库、化学品库、民用爆炸物品、烟花爆

竹、石化等易燃易爆建设工程和场所，雷电易发区内的矿区、

旅游景点或者投入使用的建（构）筑物、设施等需要单独安装

- 2 -

雷电防护装置的场所，以及雷电风险主且没有防雷标准规范、

需要进行特殊论证的大型项目的防雷装置设计审核和竣工验收

等雷电安全监管工作均由气象主管机构负责，任何组织和个人

不得介入，所有涉事企业均应依法自觉接受县气象主管机构防

雷安全监督管理。

二、防雷安全监管要求

（一）新、扩、改建易燃易爆场所投入使用的建（构）筑

物、设施等防雷装置设计审核和竣工验收应报气象主管机构批

准。防护装置施工图设计文件应当符合国家规定的防雷技术规

范和标准，未经审核或者审核不合格的，不得交付施工。从事

雷电灾害防护装置施工的，应当按照审核同意的施工图设计文

件进行施工。雷电防护装置竣工后，应当经气象主管机构验收；

未经验收或者验收不合格的，不得投入使用。

（二）投入使用后的雷电灾害防护装置应当每年检测一次；

易燃易爆场所的雷电灾害防护装置应当每半年检测一次。检测

不合格的，应限期予以整改。

（三）防雷装置检测机构应取得由省气象部门颁发的防雷

装置检测资质证书，防雷装置检测人员须通过职业能力评价考

试取得专业技术人员资格方可执业。

（四）拟在郯城县行政区域内开展防雷装置检测工作的防

雷检测机构请在检测业务开展 5 日前向郯城县气象局提交告知

申请书（一式两份，详见附件，并附电子版），并签订诚信保

证书。外省防雷装置检测机构须在省气象主管部门进行装置检

- 3 -

测机构执业信息登记后提交告知申请和签订诚信保证书。

未提交告知书或相关资质审核不合格的，不得在郯城县辖

区内开展相关业务活动。所有在我县开展防雷装置检测的机构，

每年必须到县气象主管部门进行资格核实登记。

（五）检测机构承担防雷装置检测项目时，应当依法与委

托方签订安全防雷装置检测合同，明确双方的权利、义务。在

签订合同时，必须标明防雷装置检测资质证书编号，并将检测

合同报县气象局备案。被服务对象不得接受未向气象主管部门

进行资格审核登记告知的防雷装置检测机构的服务。

（六）防雷装置检测机构应当确保其出具的防雷装置检测

数据、结果的真实、客观、准确，实事求是地反映企业防雷装

置存在的问题，并对防雷装置检测数据、结果负法律责任。

（七）防雷装置检测机构在我县行政区域内开展防雷装置

检测活动，应当定期向县气象局报告工作，自觉接受县气象主

管部门的监管。每年 7月 15 日前将上半年工作业绩，次年 1月

15 日前将全年度防雷装置检测机构工作业绩汇总表（见附件 2）

和防雷装置检测人员工作业绩记录表（见附件 3），以书页形式

报县气象局。

三、违法追责

（一）有下列行为之一的，由县级以上气象主管部门按照

权限责令改正，给予警告，可处以 5万元以上 10 万元以下罚款；

给他人造成损失的，依法承担赔偿责任；

1、不具备防雷装置检测资质，擅自从事相关活动的；

- 4 -

2、超出防雷装置检测资质等级从事相关活动的；

3、在雷电防护装置设计、施工、检测中弄虚作假的；

4、防雷装置设计未经当法气象主管机构审核或者审核未通

过，擅自施工的；

5、防雷装置未经当地气象主管机构验收或者未取得验收文

件，擅自擅入使用的。

（二）有下列行为之一的，由县级以上气象主管机构按照

权限责令改正，给予警告，可以处 1万元以上 3万元以下罚款；

给他人造成损失的，依法承担赔偿责任；构成犯罪的，依法追

究刑事责任；

1、应当安装防雷装置而拒不安装的；

2、使用不符合使用要求的防雷装置或者产品的；

3、已有防雷装置，拒绝进行检测或者经检测不合格又拒不

整改的。

4、对重大雷电灾害事故隐瞒不报的。

（三）防雷装置检测机构有下列行为之一的，由县级以上

气象主管机构按照权限责令限期改正，拒不改正的给予警告，

《防雷装置检测资质证》到期后不予延续；处罚结果纳入全国

防雷装置检测单位信用系统并向社会公示；

1、伪造、涂改、出租、出借、挂靠、转让防雷装置检测资

质证的；

2、向监督检查机构隐瞒有关情况、提供虚假材料或者拒绝

提供反映其活动情况的真实材料的；

- 5 -

3、使用不符合条件的防雷装置检测人员的。

联系电话：0539—6221035；电子邮箱：tcxqxj@163.com

地址：郯城县西外环路吴庄南 气象局办公室

附件 1：防雷装置检测机构开展检测活动告知材料

附件 2：防雷装置检测机构在郯开展检测业务人员汇总表

附件 3：年度防雷装置检测机构工作业绩汇总表

附件 4：防雷装置检测人员照片与签名核定图

郯城县安全生产委员会

2018 年 4 月 3 日

- 6 -

附件 1

防雷装置检测机构

在郯城县开展检测活动告知材料

防雷检测机构： （公章）

申 报 时 间：

登 记 年 度： 年度

- 7 -

申报材料目录

一、省外资质防雷装置检测机构需提交省局出具的《外省

安全评价甲级资质机构在山东省境内执业准予备案证明》

二、申请单位情况介绍

三、防雷装置检测机构资质证书正、副本影印件

四、企业法人营业执照正、副本影印件（已设立分公司的

需提供分公司营业执照正副本影印件）

五、在郯城县从事防雷装置检测活动的技术负责人、技术

专家、检测人员登记表及资格证影印件

六、防雷装置检测机构法人委托书（原件）

七、规章制度，执行准则

八、防雷装置检测服务机构承诺书

九、其他证明材料

以上材料，需加盖单位公章。

- 8 -

防雷检测机构基本情况告知申请表

机构名称

资质编号

资质证书有效期 公告登记有效期

业务范围

（填写内容）

拟在本地区开展检

测业务范围

企业法人营业执照编号

颁发机关 颁发日期

注册地址

办公电址 邮政编码

联系电话 传真

法定代表人 性别 移动电话

办公电话 电子邮箱

郯城地区负责人 性别 移动电话

办公电话 电子邮箱

郯城区域办公地址

联系电话 传真

- 9 -

附件 2

防雷装置检测机构在郯开展检测业务人员
汇总表

序

号
姓 名

性

别

检测资格

证书编号

检测资格证

书有效期
签名 备注

注：签名不得复印。

- 10 -

附件 3

年度防雷装置检测机构工作业绩汇总表

检测机构： 汇总时间： 年 月至 月

序号 检测项目名称
检测

类别
检测日期 检测人

报告

签发人
备注

（可另附页）

填报人： 联系电话：

- 11 -

附件 4

防雷装置检测人员照片与签名核定图

姓名照 片

姓名：

职务：

资质证号：

照 片

姓名：

职务：

资质证号：

照 片

姓名：

职务：

资质证号：

照 片

说明：1、姓名必须是本人签名。2、照片为 2寸近期免冠彩色照片。
3、每张图需有单位盖章。

姓名：

职务：

资质证号：

照 片

姓名：

职务：

资质证号：

照 片

姓名：

职务：

资质证号：

照 片

姓名：

职务：

资质证号：

照 片

姓名：

职务：

资质证号：